



پرویز کاظمی

وکیل دادگستری

گزارش تشکیل بیست و هفتمین کنگره اتحادیه

بین المللی و کلاء دعاوی در پاریس



از ۱۴ تا ۲۰ شهریور امسال بیست و هفتمین کنگره اتحادیه بین المللی وکلاء دعاوی Union Internationale des Avocats در زاگرب Zagreb حاکم نشین کرواسی از ایالات ششگانه جمهوری سوسیالیستی یوگوسلاوی با شرکت بیش از چهارصد نماینده از ۴۲ کشور عضو اتحادیه تشکیل گردید.

همکاران گرامی جنابان آقایان سناتور جلالی نائینی رئیس کانون وکلاء، محمدعلی امامی و دکتر رایزن و دکتر کیخسرو مقدم و معتمدی فر و آقای اسدالهی دانشجوی دکترای حقوق در فرانسه و نویسنده شرکت داشتند.

حال پیش از آنکه راجع بکنگره مطلبی نوشته شود خوبست تاریخچه اتحادیه را یادآور شویم:

بعد از جنگ جهانی اول اندیشمندان و حقوقدانان اروپائی برای بسط عدالت و ترویج و احترام قانون که عدم رعایت آنرا در بعضی کشورها یکی از علل بروز جنگ جهانی اول میدانستند درصدد گردآوری وکلاء دعاوی و تشکیل انجمن بین-المللی برای هم بستگی آنان و تبادل نظر و تعاملی افکار و ایجاد نیروی باارزشی برآمدند که بتواند باهمگامی با مقاصد جامعه ملل که بعد از جنگ جهانی اول برای رفع اختلاف بین کشورها و همکاری بین آنها تشکیل شده بود بسهم خود در تفاهم بین ملل و تهیه و تدوین قوانین مشابه که در یکرنگی بین اعضاء جامعه ملل نقشی خواهد داشت کمک کرده باشند.

این فکر در ۱۹۲۵ میلادی توسط رؤسای کانونهای وکلاء فرانسه و بلژیک و بعد هلند و لوکزامبورک و بعد از دو سال مطالعه و بررسیهای گوناگون منجر به تشکیل اتحادیه بین المللی وکلاء دعاوی در فوریه سال ۱۹۲۷ گردید و صورت مجلس

آن بتصویب نمایندگان کانونهای فرانسه و بلژیک رسید. اولین رئیس اتحادیه آقای Guillaumin رئیس کانون وکلام در پاریس بود.

هدفها و مقاصد اتحادیه بطور خلاصه بقرار ذیل است:

- ۱- اقدام برای ایجاد يك نظام بين‌المللی حقوقی.
- ۲- بررسی و مطالعه قوانین کشورهای مختلف و کوشش برای هم‌آهنگ کردن این قوانین با توجه به نیازهای بین‌المللی.
- ۳- ایجاد روابط نزدیک بین اعضاء کانونهای وکلام همه کشورها بمنظور گسترش عدالت.

۴- همکاری با جامعه ملل برای تهیه قوانین. در مدت تأسیس این اتحادیه نظر بود که فقط کانونهای وکلام عضویت اتحادیه پذیرفته شوند ولی بعداً با تغییر اساسنامه مقرر شد افراد وکلام هم بعنوان طرف وابسته (Correspondant) در اتحادیه عضویت داشته باشند اکنون علاوه بر بیش از ۸۰۰ نفر عضو کانون وکلام ۴۲ کشور از جمله کانون وکلای تهران و عضو وابسته در اتحادیه عضویت دارند.

اتحادیه هر دو سال یکبار کنگره‌ای در شهرهای کانونهای عضو تشکیل میدهد و تاکنون ۲۷ بار کنگره در اروپا و آمریکا (شمالی و جنوبی) و افریقا و آسیا و هندوستان و شوروی و مصر و ایران و ترکیه تشکیل و در ایران در سال ۱۳۴۱ شورای اتحادیه در تهران تشکیل گردید و نویسنده گزارشی راجع به حقوق ایران از دوران پاستانی تا تاریخ معاصر تهیه و خواند که مورد تشویق قرار گرفت و در مجله اتحادیه عین آن منتشر گردید.

اتحادیه دارای رئیس دائمی مرکب از ریاست (پانزده عضو شورا از ۴۰ تا ۵۰ عضو) و دفتر (اکنون ۱۵ عضو) دارد که بامور جاری رسیدگی کرده است و سالی دوبار گرد هم آمده و راجع به برنامه کنفرانسها تصمیم لازم میگیرند. برای مطالعه موضوعاتی که مورد نیاز و لزوم بررسی به آنها تشخیص داده می‌شود، کمیسیونهای دائم و در کنگره، موضوعات خاص که مطالعه آن در کنگره با شرکت همه اعضاء ضروری است مورد بحث و فحص قرار میگیرد.

کنگره امسال در شهر زاگرب دارای اهمیت خاص بود چه مصادف با پنجاهمین سال تأسیس اتحادیه بود و بهمین جهت متجاوز از چهارصد عضو از ۴۵ کشور در آن شرکت کرده بودند. باید گفته شود که حقوقدانان یوگسلاوی که در تبحر در دانش حقوقی مشهورند و در طی پنجاه سال نقش مهمی در پیشبرد هدفهای اتحادیه داشته‌اند در اغلب کمیسیونهای دائم شرکت کرده و سه بار هم کنگره اتحادیه در یوگسلاوی تشکیل شده است.

کمیسیونهای دائم اتحادیه از این قرارند:

- ۱- «کمیسیون کانونهای وکلام دعاوی اروپا» بریاست آقای آلبرت برونو (فرانسوی)

Albert Brunois

۲- «حق و تکنیک» با ریاست آقای دکتر هانس پیترشمید (سوئیس) Hans Peter Schmidt

۳- «نقش وکیل دعاوی در جامعه» ریاست Roland Jaton

۴- «بررسی مقایسه‌ای روشهای قضائی مختلف» ریاست Mr. Rubino Samartano

۵- «حق پناهندگی و استرداد (مجرم)» ریاست Mr. Me Juan Munos Campos

مذاکرات کنگره زاگرب علاوه بر بررسی و بحث در گزارشهای کمیسیونهای دائم چند موضوع بود که مورد بحث و بررسی قرار گرفت:

۱- معاضدت قضائی و کاوش برای پیدا کردن روشی تا حقوق متقاضی از ابتداء کار کلا محفوظ شود.

۲- شرایط مساعد برای ایجاد هم‌آهنگی و همکاری بین دادرسان و وکلاء دعاوی

برای تأمین حقوق مراجعان به دادگستری. بدین منظور آماده کردن علمی و عملی قضات و ایجاد محیط مناسب برای کار آنان و رفاه قضات.

۳- مسئولیت مدیران شرکتها و مؤسسات در صورت ورشکستگی شرکت یا مؤسسه که اداره آنها به عهده دارند و جستجو برای بدست آوردن وسائل که در صورت ورشکستگی حقوق سهامداران و حقوق بگیران مصون باشد.

۴- مشارکت کارگران در اداره مؤسسات.

۵- تنظیم مقررات شهرسازی برای حفظ حقوق زیان دیدگان در نتیجه اجرای نقشه‌های شهرسازی.

حقوق پناهندگان و استرداد مجرمین نیز مورد بررسی و تهیه گزارش برای کنگره گردید.

سوء قصد بوکلاء و پایمالی حقوق بشر که در بعضی کشورها اعمال میشود از طرف کنگره محکوم خوانده شد و بان کشور پیام فرستاده شد که رویه غیرقانونی خود را ترك و حقوق و رعایت مرم را سرلوحه اقدامات خود قرار دهند.

اعضاء کنگره ایرانی تحت نظر ریاست کانون وکلاء در کمیسیونهای مختلف شرکت کرده و باختصار اظهار نظر و پیشنهادهائی در مسائل مطروحه ابراز کردند و در نتیجه باعتبار وکلاء ایران افزوده شد. مخصوصاً ریاست اتحادیه از شرکت عده بیشتری از وکلاء ایران اظهار خوشوقتی کرده و خاطرۀ دلپذیری که از تشکیل شورای اتحادیه در ایران و پذیرائی شایسته‌ایکه از آنها بعمل آمده بود یادآور شده و سپاسگزاری کرده و اظهار اشتیاق کردند که باز هم در آینده نزدیکی به ایران بیایند و از پیشرفت‌های چشمگیر ایران آگاه گردند که لایه ریاست کانون بدان توجه خواهند داشت.

در خاتمه کنگره آقای Me. Albert Zulfruh وکیل برجسته فرانسوی که نایب رئیس اتحادیه بود به ریاست اتحادیه برای دو سال و آقای دکتر محمد باقر شریعت‌زاده بعنوان نایب رئیس اتحادیه بین‌المللی وکلاء انتخاب شدند و مقرر گردید که کنگره آینده در اوائل سپتامبر ۱۹۷۹ در شهر Cannes در جنوب فرانسه در کرانه دریای مدیترانه تشکیل شود.

